
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Sexta - Feira,

22 de Março de 2019

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 397

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
EDITAL Nº 109/2019 DE 19 DE MARÇO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA POSSE

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS,Estado de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela 

prevista no artigo 44, incisos V e VII da Lei Orgânica do Município.

Considerando a conveniência dos requerimentos interposto tem-
pestivamente pelo candidato convocado para posse no Concurso 

Publico de Deodapolis Ms.

Considerando ainda o dispositivo do inciso 14.5 do artigo 14 do 
EDITAL Nº 001/2016 – Concurso Publico de Provas e Títulos do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura de Deodapolis Ms, que trata dos 
afastamento legais para a Posse.

RESOLVE:

Prorrogar o prazo por até 30 dias para a Posse no concurso de 
Provas e Títulos dos Candidatos relacionados abaixo.

CLASS NOME CARGO
8º LUDIMILA GOMES 

CACERES
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Para efeito de contagem da prorrogação foi considerado a partir 
do requerimento protocolado em 04 de Março de 2019.

O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência 
do classificado convocado, podendo a Prefeitura Municipal de 

Deodápolis-MS, convocar o (s) imediatamente posterior(es), obe-
decendo a ordem de classificação.

Deodápolis-MS, 19 de Março de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2019
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio 
da Pregoeira oficial, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS e DOCUMENTAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 015/2019, Processo Licitatório nº. 024/2019 cujo objeto é a Contra-
tação de empresa especializada para prestação de Serviços de Admi-

nistração e Gerenciamento de Despesas para o Fornecimento de Com-
bustíveis, Óleos Lubrificantes, Filtros, Peças de Reposição e Serviços 

de Manutenção Automotiva em Geral e fornecimento de peças, compo-
nentes, acessórios e outros materiais e quando necessário transporte 
em suspenso por guincho, por meios de postos de combustíveis, ofici-
nas e outros centros automotivos credenciados e disponibilizados, com 

implantação e operação de sistema informatizado, para atendimento 
aos órgãos da administração direta, do poder executivo do município 

de Deodápolis – MS.

Empresa: S. H. INFORMÁTICA LTDA vencedora com o menor 
desconto ou taxa administrativa de -0,05% (cinco centésimas por cento 

negativo).

Deodápolis - MS, 21 de março de 2019.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira – Decreto 009/2019

SETOR DE LICITAÇÃO 
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N°004/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2019.

RETIFICO o extrato de contrato n°004/2019, publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Estado de Mato Grosso do Sul (ASSOMASUL) edi-

ção n°2306 do dia 12 de março de 2019 página 29.

Onde se lê: VALOR TOTAL: R$ 603.473,45 (seiscentos e três mil e 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2019 EDIÇÃO Nº 397 - DEODÁPOLIS - 22 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

quatrocentos e setenta e três reais e quarenta e cinco centavos)

Leia-se: VALOR TOTAL: R$ 599.900,00 (quinhentos e noventa e 
nove mil e novecentos reais).

MARIA CRITINA HERMINA OBA

Setor de Licitação

SETOR DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2019
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio 
do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 010/2019, Processo Licitatório nº. 017/2019 cujo objeto é Contrata-
ção de Prestação de Serviços de 800 Viagens de 02 Caminhões Bas-
culante para transporte de Cascalho, Pedra e Terra para atendimento 

da Secretaria Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente do 
município.

Empresa Vencedora: SCHUEROFF E SIQUEIRA LTDA - ME com o 
valor total de R$ 94.400,00 (noventa e quatro mil e quatrocentos 

reais).

Deodápolis - MS, 21 de março de 2019.

CLÓVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro

Decreto 002/2019

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 156/2019 DE 21 DE MARÇO DE 2019

“Dispõe sobre Exoneração da Servidora que menciona e dá outras 
providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, 

incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º EXONERAR a Servidora Publica Municipal 
a SRª JELCINEDE NITA DOS SANTOS, ocupante do Cargo de Provi-
mento em Comissão de ASSESOR I, Símbolo ASS-3, lotada na SE-
CRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO - SEMED, desta Prefeitura. Em 
vagas Previstas conforme Anexo I TABELA - I – GRUPO OCUPACIO-

NAL I DA LCM Nº 001/2017 DE 27/01/2017.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 18/03/2019, revogadas as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 21 de Março de 2019.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

Conselho Municipal de Saúde de Deodápolis

RESOLUÇÃO Nº 01 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

“Institui a Comissão Organizadora da 8ª Conferência Municipal de Saú-
de”

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Deodápolis, em sua 
153º reunião, realizada no dia 28 de fevereiro de 2019, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal (Art.198), 

Leis Orgânicas da Saúde nº 8.080/90 e 8.142/90, na Resolução nº 
453/2012 do Conselho Nacional de Saúde e do Regimento Interno e 

suas alterações posteriores.

Resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora da VIII Conferência 
Municipal de Saúde de Deodápolis para conduzir os trabalhos consti-

tuídos pelos seguintes membros; representantes do Conselho Muni-
cipal de Saúde: Eliana Francisco Xavier Farias, Julieta Madalena Pie-
niz Sartor, Maria de Lurdes Monteiro, Maria do Carmo Dias Rodrigues 
da Cunha. Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: Aline 
Lorena Pérego; Aline Lesley Calado de Araújo; Cleber Roza de Faria; 

Erika Yuri Kawakita.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Deodápolis, 28 de Fevereiro de 2019

___________________________________

Orlindo dos Santos Souza

Presidente do CMS

PORTARIA SEMUS Nº 015, DE 04 DE MARÇO DE 2019.

Altera a Portaria 007/2019, que designa servidor responsável pelo almoxarifa-
do da atenção básica, e coordenação de imunização, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde de Deodápolis/MS.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretário Municipal de Saúde de Deodápolis/
MS, no uso das atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria 007/2019, que passa a ter a seguinte 
redação:

Art. 1º Designar a servidora municipal, Sr. ANACI DE FRANÇA, matricula 
1699/01, responsável pela coordenação de imunização, no âmbito da Secreta-

ria Municipal de Saúde de Deodápolis/MS.

Art. 2º Designar a servidora municipal, Sr. ALINE LORENA PÉREGO, matricula 
2471/01, responsável pelo almoxarifado da atenção básica.

At. 3º.  Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de março de 2019.

Art. 4º Deverá ser observado toda legislação vigente que trate acerca da ma-
téria.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2019 EDIÇÃO Nº 397 - DEODÁPOLIS - 22 DE MARÇO DE 2019

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Fundo Municipal de Saúde, em Deodápolis, 04 de março de 2019.

______________________________

Jean Carlos Silva Gomes

Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA SEMUS Nº 016, DE 04 DE MARÇO DE 2019.

Altera a Portaria 008/2019, que designa servidor responsável pelas Compras 
e gestão de contratos, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Deodá-

polis/MS.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretário Municipal de Saúde de Deodápolis/
MS, no uso das atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria 008/2019, que passa a ter a seguinte 
redação:

Art. 1º Designar o servidor municipal, Sr. JEAN MARTINS SOBRAL, matricula 
2466/01, responsável pelas Compras e gestão de contratos, no âmbito da 

Secretaria Municipal de Saúde de Deodápolis/MS.

Art. 2º Alterar o artigo 2º da Portaria 008/2019, que passa a ter a seguinte 
redação:

Art. 2º. Fica responsável por assinar, prioritariamente, os documentos pró-
prios da área de compras e contratos, o servidor JEAN MARTINS SOBRAL, o 

substituindo em suas faltas, as servidoras ALINE LORENA PÉREGO e MARCIA 
APARECIDA DE OLIVEIRA.

At. 3º.  Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de março de 2019.

Art. 4º Deverá ser observado toda legislação vigente que trate acerca da ma-
téria.

Fundo Municipal de Saúde, em Deodápolis, 04 de março de 2019.

______________________________

Jean Carlos Silva Gomes

Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA SEMUS Nº 017, DE 04 DE MARÇO DE 2019.

Altera a Portaria 006/2019, que designa servidor responsável pelo almoxari-
fado do Hospital Municipal Cristo Rei, no âmbito da Secretaria Municipal de 

Saúde de Deodápolis/MS.

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretário Municipal de Saúde de Deodápolis/
MS, no uso das atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria 006/2019, que passa a ter a seguinte 
redação:

Art. 1º Designar a servidora municipal, Sra. MARCIA APARECIDA DE OLIVEIRA, 
responsável pelo almoxarifado do Hospital Municipal Cristo Rei, no âmbito da 

Secretaria Municipal de Saúde de Deodápolis/MS.

Art. 2º Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de março de 2019.

Art. 3º Deverá ser observado toda legislação vigente que trate acerca da ma-
téria.

Fundo Municipal de Saúde, em Deodápolis, 04 de março de 2019.

_____________________________

Jean Carlos Silva Gomes

Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA SEMUS Nº 018, DE 19 DE MARÇO DE 2019.

Altera a Portaria 278/2017, que designa servidor responsável pela Fiscalização 
de Contratos do Fundo Municipal de Saúde de Deodápolis/MS

JEAN CARLOS SILVA GOMES, Secretário Municipal de Saúde de Deodápolis/
MS, no uso das atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria 278/2017, que passa a ter a seguinte 
redação:

Art. 1º Designar o servidor municipal, Sr. JEAN MARTINS SOBRAL, matricula 
2466/01, responsável por fiscalizar os contratos do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 2º Fica responsável por assinar, prioritariamente, os documentos próprios 
da área de fiscalização o servidor JEAN MARTINS SOBRAL, o substituindo em 

suas faltas, as servidoras ALINE LORENA PÉREGO.

At. 3º.  Esta portaria retroage seus efeitos a 01 de março de 2019.

Art. 4º Deverá ser observado toda legislação vigente que trate acerca da ma-
téria.

Fundo Municipal de Saúde, em Deodápolis, 19 de março de 2019.

______________________________

Jean Carlos Silva Gomes

Secretário Municipal de Saúde


